ПРОТОКОЛ № 1

        заседания методического объединения учителей естественно-математического цикла                           МБОУ Малозападенской СОШ
от    30 .08.2023 г.

Членов ШМО: 6 учителей, присутствовали: 6 учителей:

Председатель: Музыкантова Т.Д., руководитель ШМО;

Секретарь:      Кружилина Т.В., учитель физкультуры.

Тема: «Организация и планирование работы ШМО ЕМЦ на новый учебный год». 

Форма проведения: инструктивно-методическое совещание.

Вопросы для обсуждения:

1.
Анализ деятельности МО за 2022-2023 учебный год: руководитель МО
2.  Обсуждение и утверждение плана МО на 2023 -2024 учебный год: руководитель МО
- Обсуждение и утверждение тем по самообразованию: члены МО
- Обсуждение и утверждение плана предметной  недели, открытых уроков.

- Утверждение плана работы с «одаренными» детьми. Подготовка к школьному туру предметных олимпиад. 

- Утверждение плана работы со слабоуспевающими учащимися.

- Уточнение списков учителей и тем курсов повышения квалификации

3. Рассмотрение рабочих программ по предметам, предметным курсам и консультациям на 2023-2024 учебный год.

СЛУШАЛИ:

1. Об анализе деятельности ШМО в 2022-2023 учебном году. 
Слушали: руководителя ШМО, которая проанализировала работу методического объединения за 2022-2023 учебный год, а также рассмотрела выполнение учебных программ учителями – предметниками. Татьяна Дмитриевна подробно ознакомила присутствующих с работой МО за прошлый учебный год. Работа проводилась по плану. Все намеченное выполнено. Учителя - предметники принимали активное участие в проведении олимпиад естественно-математического цикла, дистанционных олимпиадах и конкурсах. Плодотворно велась работа по освоению педагогических технологий, поставленные цели на 2022-2023 учебный год были полностью реализованы.

РЕШИЛИ: принять к сведению (Приложение 1).  
       2. О рассмотрении плана работы школьного методического объединения на 2023-2024 учебный год.

· СЛУШАЛИ: МузыкантовуТ.Д., учителя математики и физики, руководителя ШМО, которая представила вниманию присутствующих план работы методического объединения учителей ЕМЦ на 2023 – 2024 учебный год. Были обсуждены методическая тема и основные задачи, стоящие перед ШМО в этом учебном году, планы заседаний ШМО, участие педагогов и обучающихся в конкурсах и олимпиадах различного уровня. Музыкантова Т.Д. высказала предложила представленный план работы  принять за основу.

Председатель вынесла вопрос на голосование.

Голосовали: «за» - 6 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

РЕШИЛИ: Принять план работы школьного методического объединения учителей математики, информатики, физики на 2023 -2024 учебный год за основу (Приложение 2).

· Обсуждение и утверждение тем по самообразованию.
СЛУШАЛИ:  учителей МО, которые рассмотрели выбор тем по самообразованию.

РЕШИЛИ: утвердить выбранные членами МО темы для самообразования:

Чумак Сергей Дмитриевич - «Использование новейших педагогических технологий при подготовке учащихся к сдаче ОГЭ ».

Здорьева Галина Ивановна - «Формирование опыта творческой деятельности учащихся на уроках биологии»

Музыкантова Татьяна Дмитриевна– «Пути повышения эффективности урока математики в условиях реализации ФГОС»

Форопонова Олеся Юрьевна – «Формирование навыков самообразовательной деятельности учащихся через использование информационных технологий на уроках».

Тютюнникова Валентина Ивановна – «Формирование познавательной деятельности обучающихся через использование мультимедийных технологий на уроках химии и информатики»

Кружилина  Татьяна Владимировна - «Проблемное обучение как основная технология деятельностного подхода в обучении  в условиях реализации ФГОС» 

· СЛУШАЛИ: Учителей естественно-математического  цикла, которые обсудили согласование плана проведения недели естественно - математического цикла «Системно-деятельностный подход на уроках математики, информатики, физики, биологии, химии, географии». 

РЕШИЛИ: Провести предметно-методическую неделю естественно-математического цикла «Системно-деятельностный подход на уроках математики, информатики, физики, биологии, химии, географии» в декабре 2023г.
· Об утверждение плана работы с «одаренными» детьми.

СЛУШАЛИ: руководителя ШМО, который предложил план работы с «одаренными» детьми на 2023 – 2024 учебный год. Учителя МО сформировали списки способных учащихся, обсудили план работы с «одаренными» учащимися.
РЕШИЛИ: 

1. Утвердить план работы с «одаренными» учащимися 

2. Учителям – предметникам создать программы работы с «одаренными» учащимися.

3. Вести мониторинг успешности каждого ученика.

4. Организовать консультации по подготовке учащихся к Всероссийской олимпиаде школьников по предметам ЕМЦ.

· Об утверждении плана работы со слабоуспевающими учащимися.

СЛУШАЛИ: учителей ШМО, которые обсудили план работы со слабоуспевающими учащимися 

РЕШИЛИ: 

 1.Утвердить план работы со слабоуспевающими  учащимися 

2.Учителям – предметникам создать программы работы со слабоуспевающими  учащимися.

3. Вести мониторинг обученности каждого ученика.

· Об уточнении списков учителей и тем курсов повышения квалификации, аттестации педагогов.

СЛУШАЛИ: учителей ШМО, которые обсудили темы курсов повышения квалификации, сроки аттестации педагогов.

	Ф.И.О. учителя
	Курсы

(год прохождения)
	Аттестация

(категория, год прохождения)

	Музыкантова Т.Д
	2022г
	Высшая, 2022г.

	Форопонова О.Ю.
	2023г
	Первая, 2023г. 

	ЧумакС.Д.
	2021г
	Соответствие, 2019г

	Кружилина Т.В.
	2023г
	Высшая, 2021г.

	Тютюнникова В.И.
	
	Соответствие, 2019г

	ЗдорьеваГ.И.
	2023г
	Соответствие, 2019г


РЕШИЛИ: обновить базу данных об учителях, работающих в МО.

3.  О рассмотрение рабочих программ по предметам, предметным курсам и консультациям на 2022-2023 учебный год.

СЛУШАЛИ:

1. Тютюнникова В.И., учитель  информатики и химии,  выступила с рабочими программами по информатике и химии для 7-9, 10 класса;
2. Музыкантова Т.Д.,  выступила с рабочими программами для 5 класса по математике,  7 и 9 классов по алгебре и геометрии, для 7 и 9 классов по вероятности и статистике, для 7-10 классов  по физике;

3. Форопонова О.Ю., учитель математики, выступила с рабочими программами для 6кл. по математике, 8кл и 10 кл. по алгебре, геометрии и вероятности и статистике;

4. Кружилина Т.В.., выступила с рабочими программами для 1-10 классов по физической культуре.

5.Чумак С.Д., учитель географии , выступил с рабочими программами для 5-10 классов по географии

6. Здорьева Г И., учитель биологии, выступила с рабочими программами для 5-11 классов.
Так же все педагоги представили программы по внеурочной деятельности, кружковой работе и консультативных занятий по преподаваемым предметам.

РЕШИЛИ: Считать рассмотренными и согласованными рабочие программы по предметам математика, физика, информатика, география, химия, физическая культура, программы по внеурочной деятельности, в т.ч. по выбору обучающихся, программы консультативных занятий на 2023-2024 учебный год.
Председатель:  ____________ Музыкантова Т.Д.    Секретарь:       ___________ Кружилина Т.В.

